EDITAL DC/BP/CP/IT 36/2021

ALTERA QUADRO E REABRE PERÍODO DE
MATRÍCULA EM COMPONENTES
CURRICULARES OFERECIDOS EM REGIME
ESPECIAL DE DEPENDÊNCIA – RED NO 2º
SEMESTRE DE 2021 NOS CÂMPUS
BRAGANÇA PAULISTA, CAMPINAS E ITATIBA
DA UNIVERSIDADE SÃO FRANCISCO – USF.

As Direções dos Câmpus Bragança Paulista,
Campinas e Itatiba da Universidade São
Francisco – USF, no uso de suas atribuições e
considerando a Resolução CONSEPE 19/2011 e
o Edital DC/BP/CP/IT 29/2021, baixam o seguinte

E D I T A L

Art. 1.º Fica alterado o quadro de componentes curriculares oferecidos em Regime Especial

de Dependência – RED no 2.º semestre de 2021 nos Câmpus Bragança Paulista, Campinas e

Itatiba da Universidade São Francisco – USF, previstos no Edital DC/BP/CP/IT 29/2021,

conforme Anexo 1.

Parágrafo único. No Anexo 2 constam os componentes curriculares para os quais estão reabertas

matrículas no período de 3 a 7 de setembro de 2021.

Art. 2.º O valor a ser pago por componente curricular será cobrado em 4 parcelas, por meio de

boleto bancário, a primeira delas com vencimento no dia 20 de setembro de 2021 e as demais no

5.º dia útil dos meses subsequentes.

§ 1.º O valor cobrado será o valor de hora-aula da grade curricular de cada estudante.

§ 2.º Se necessário, o estudante poderá requerer, via protocolo online, o cancelamento da pré-

matrícula até 8 de setembro de 2021.

§ 3.º O abandono do componente curricular acarretará a reprovação e não desobrigará o estudante

de arcar com os valores de RED.

Art. 3.º Ficam mantidas as demais disposições previstas no Edital DC/BP/CP/IT 29/2021.

Página 1 de 5

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 V

ol
ne

y
Za

m
en

ho
f D

e
O

liv
ei

ra
 S

ilv
a,

 G
er

al
do

 P
er

es
 C

ai
xe

ta
 e

 P
at

ric
ia

 T
ei

xe
ira

 C
os

ta
.

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s

as
si

na
tu

ra
s

vá
 a

o
si

te
 h

ttp
s:

//c
ns

p.
po

rta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 D
B0

1-
51

B5
-1

0C
C

-F
80

D
.

Art. 4.º Dê-se ciência aos interessados e a quem de direito para que o presente produza seus

efeitos.

Publique-se.

Bragança Paulista, 2 de setembro de 2021.

Patrícia Teixeira Costa

Diretora de Câmpus – Bragança Paulista

Geraldo Peres Caixeta
Diretor de Câmpus – Campinas

Volney Zamenhof de Oliveira Silva
Diretor de Câmpus – Itatiba

Página 2 de 5

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 V

ol
ne

y
Za

m
en

ho
f D

e
O

liv
ei

ra
 S

ilv
a,

 G
er

al
do

 P
er

es
 C

ai
xe

ta
 e

 P
at

ric
ia

 T
ei

xe
ira

 C
os

ta
.

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s

as
si

na
tu

ra
s

vá
 a

o
si

te
 h

ttp
s:

//c
ns

p.
po

rta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 D
B0

1-
51

B5
-1

0C
C

-F
80

D
.

Anexo ao Edital DC/BP/CP/IT 36/2021

ANEXO 1 – ALTERAÇÃO DO ANEXO AO EDITAL DC/BP/CP/IT 29/2021

CÂMPUS CURSO CURRÍCULO SÉRIE CÓDIGO
COMPONENTE

CURRICULAR
CH DIA E HORÁRIO

CRONOGRAMA

ENCONTROS
PROFESSOR

TURMA USF Arquitetura e Urbanismo
0001-B (BP), 0003-B (CP),

0003-B (IT)
2 GR02690

PROJETO DE URBANISMO

I
72

4ª-feira

16h40 às 18h20

27/10, 3/11, 10/11,

17/11, 24/11, 1/12,

8/12 e 15/12

Marcelo

Fernandes Piovani

TURMA USF Arquitetura e Urbanismo
0001-B (BP), 0003-B (CP),

0003-B (IT)
1 GR02686

PRINCÍPIOS DA

ARQUITETURA E DO

URBANISMO

72
4ª-feira

15h20 às 17h

8/9, 22/9, 6/10,

20/10, 3/11, 17/11,

1/12 e 15/12

Priscila Machado

Meireles

TURMA USF

Arquitetura e Urbanismo

Engenharia Elétrica

Engenharia de Produção

0001-B (BP), 0003-B (CP),

0003-B (IT)

0001-B(BP), 0003-B (CP), 0003-

B (IT)

0002-B (BP), 0004-B (CP),

0003-B (IT), 0002-B (IT)

1

1

2

GR02161 FÍSICA FUNDAMENTAL 72
4ª-feira

16h40 às 18h20

1/9, 15/9, 29/9,

13/10, 27/10,

10/11, 24/11 e

15/12

Elaine Alves de

Melo

TURMA USF

Arquitetura e Urbanismo

Engenharia Elétrica

Engenharia de Computação

0001-B (BP), 0003-B (CP),

0003-B (IT)

0001-B (BP), 0003-B (CP),

0003-B (IT)

0002-B (BP), 0003-B (IT)

1 GR02152 CÁLCULO FUNDAMENTAL 72

4ª-feira

17h às 18h40

*4ª-feira*

17h às 18h40

8/9, 22/9, 6/10,

20/10, 3/11, 17/11

e 01/12

*10/12*

Elisabeth

Conceição Sena

Gonçalves

TURMA BP
CST Logística e Processos

Gerenciais
0004-T 0003-T 4 TE00499

MECANISMO DE

ESTUDOS SISTÊMICOS -

MES IV

36
Sábado

8h às 9h40

4/9, 2/10, 6/11 e

11/12

Tadeu Vaz Pinto

Pereira

TURMA BP
CST Logística e Processos

Gerenciais
0004-T 0003-T 3 TE00493

MECANISMO DE

ESTUDOS SISTÊMICOS -

MES III

36
Sábado

9h50 às 11h30

4/9, 2/10, 6/11 e

11/12

Tadeu Vaz Pinto

Pereira

Página 3 de 5

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 V

ol
ne

y
Za

m
en

ho
f D

e
O

liv
ei

ra
 S

ilv
a,

 G
er

al
do

 P
er

es
 C

ai
xe

ta
 e

 P
at

ric
ia

 T
ei

xe
ira

 C
os

ta
.

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s

as
si

na
tu

ra
s

vá
 a

o
si

te
 h

ttp
s:

//c
ns

p.
po

rta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 D
B0

1-
51

B5
-1

0C
C

-F
80

D
.

TURMA USF Engenharia Civil
0002-B (BP), 0002-B (CP),

0003-B (IT)
6 GR02429 OBRAS DE TERRA 72

5ª-feira

16h30 às 18h10

9/9, 23/9, 21/10,

28/10, 4/11, 18/11,

2/12 e 9/12

Felipe Mantovani

TURMA USF Engenharia Civil
0002-B (BP), 0002-B (CP),

0003-B (IT)
1 GR02167

INTRODUÇÃO ÀS

TÉCNICAS DA

CONSTRUÇÃO CIVIL

72
6ª-feira

16h30 às 18h10

3/9, 17/9, 1/10,

22/10, 29/10,

12/11, 26/11 e

10/12

Eduardo José

Gava

TURMA USF Engenharia Civil
0002-B (BP), 0002-B (CP),

0003-B (IT)
6 GR02377

ESTRUTURAS DA

CONSTRUÇÃO CIVIL
72

2ª-feira

16h30 às 18h10

13/9, 20/9, 27/9,

4/10, 25/10, 8/11,

22/11 e 13/12

Marcelo

Cavalcanti da

Silva

TURMA USF Engenharia de Produção
0002-B (BP), 0004-B (CP),

0003-B (IT)
6 GR02364

ENGENHARIA DE

MÉTODOS
72

6ª feira

10h50 às 14h30

3/9, 1/10, 5/11 e

10/12

Marcelo Aparecido

Carlos

TURMA USF Engenharia Elétrica 0001-B (IT), 0001-B (CP) 10 GR00045 AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL 68
3ª-feira

14h às 17h20

14/9, 19/10, 09/11

e 14/12

Débora Meyhofer

Ferreira

TURMA USF Farmácia 0004-B (CP), 0003-B (BP) 5 GR01982
BASES QUÍMICAS DOS

MEDICAMENTOS
72

3ª-feira

15h30 às 19h

14/9, 19/10, 16/11

e 14/12

José Pedro

Thompsom Junior

TURMA CP Nutrição 0001-B 3 GR01910
PSICOLOGIA APLICADA À

SAÚDE
36

2ª-feira

14h30 às 16h10

13/9, 4/10, 8/11 e

13/12

Cesar Henrique

de Carvalho

Moraes

TURMA BP Odontologia 0004-B 3 GR02539 PATOLOGIA GERAL 36
5ª-feira

17h30 às 19h10

16/9, 7/10, 11/11 e

9/12
José Aires Pereira

TURMA USF Psicologia
0001-B (BP), 0002-B (CP),

0004-B (IT)
5 GR02567

TEORIAS COGNITIVO

COMPORTAMENTAIS
72

3ª-feira

14h às 17h30

14/09, 05/10,

09/11 e 14/12
Felipe Cunha

TURMA USF Direito
0004-B (BP), 0002-B (CP) ,

0002-B (IT)
3 GR02621

DIREITO EMPRESARIAL -

TEORIA DA EMPRESA E

DAS RELAÇÕES

CORPORATIVAS

72

Sábado

15h40 às 19h

*10/12* (sexta-feira)

18/9, 16/10, 13/11

e *10/12*

Marco Antônio

Zago de Castilho

Página 4 de 5

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 V

ol
ne

y
Za

m
en

ho
f D

e
O

liv
ei

ra
 S

ilv
a,

 G
er

al
do

 P
er

es
 C

ai
xe

ta
 e

 P
at

ric
ia

 T
ei

xe
ira

 C
os

ta
.

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s

as
si

na
tu

ra
s

vá
 a

o
si

te
 h

ttp
s:

//c
ns

p.
po

rta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 D
B0

1-
51

B5
-1

0C
C

-F
80

D
.

ANEXO 2 – REABERTURA DE MATRÍCULA PARA REGIME ESPECIAL DE DEPENDÊNCIA – RED

CÂMPUS CURSO CURRÍCULO SÉRIE CÓDIGO
COMPONENTE

CURRICULAR
CH DIA E HORÁRIO

CRONOGRAMA

ENCONTROS
PROFESSOR

TURMA USF Administração
0003-B (BP), 0003-B (CP),

0003-B (IT)
2 GR02186

AMBIENTE DE

MARKETING
72

Sábado

8h às 11h30

11/9, 9/10, 27/11 e

11/12

Pedro Angelo

Tittanegro

TURMA USF Arquitetura e Urbanismo
0003-B (BP), 0003-B (CP),

0001-B (IT)
4 GR02696

PROJETO DE

ARQUITETURA III
72

5ª-feira

16h30 às 18h10

9/9, 16/9, 30/9,

14/10, 28/10, 11/11,

25/11 e 9/12

Jane Tassinari

Fantinelli

TURMA USF Arquitetura e Urbanismo
0003-B (BP), 0003-B (CP),

0001-B (IT)
5 GR02703

PROJETO DE

URBANISMO IV
72

3ª-feira

14h às 15h40

21/9, 28/9, 5/10,

26/10, 9/11, 23/11,

7/12 e 14/12

Guilherme

Carpinteiro de

Carvalho

CAMPINAS CST em Gastronomia 0002-T 2 TE00379
COZINHA DAS

AMÉRICAS
36

2ª-feira

18h50 às 22h10
4/10, 22/11

Henrique Mourão

Meciano

CAMPINAS CST em Gastronomia 0002-T 2 TE00381 COZINHA ITALIANA 72
2ª-feira

8h00 às 11h40

27/9, 18/10, 25/10,

8/11

Danilo Marques de

Asssumpção

CAMPINAS CST em Gastronomia 0002-T 2 TE00383

NUTRIÇÃO, DIETÉTICA

E TÉCNICA DE

ALIMENTOS

36
2ª-feira

14h às 15h40

27/9, 18/10, 25/10,

8/11
Cintia Reis Ballard

CAMPINAS CST em Gastronomia 0002-T 2 TE00384

TÉCNICAS DE

SERVIÇOS EM

RESTAURANTE E BAR

72
2ª-feira

14h às 17h30

13/9, 20/9, 29/11,

6/12

Alexandre

Meneghetti Martins

CAMPINAS CST em Gastronomia 0002-T 2 TE00385
VIVÊNCIAS

GASTRONÔMICAS II
36

2ª-feira

14h às 17h30
4/10, 22/11

Alexandre

Meneghetti Martins

TURMA USF Engenharia de Produção
0002-B (BP), 0004-B (CP) e

0003-B (IT)
2 GR02149

ALGORITMOS

COMPUTACIONAIS
72

3ª-feira

16h30 às 18h10

21/9, 28/9, 5/10,

19/10, 26/10, 16/11,

30/11 e 14/12.

Felipe Cavalaro

BRAGANÇA

PAULISTA
Medicina 0003-B 5 GR01007

INGLÊS APLICADO À

MEDICINA
68

2ª-feira

17h30 às 19h10

13/9, 27/9, 18/10,

25/10, 8/11, 22/11,

6/12 e 13/12

Manoela Marques

Ortega

Página 5 de 5

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 V

ol
ne

y
Za

m
en

ho
f D

e
O

liv
ei

ra
 S

ilv
a,

 G
er

al
do

 P
er

es
 C

ai
xe

ta
 e

 P
at

ric
ia

 T
ei

xe
ira

 C
os

ta
.

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s

as
si

na
tu

ra
s

vá
 a

o
si

te
 h

ttp
s:

//c
ns

p.
po

rta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 D
B0

1-
51

B5
-1

0C
C

-F
80

D
.